
MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH

Nr 32
Rok XI

WARSZAWA 
dnia 9 listopada

1928 r.

DZIENNIK ROZKAZÓW
TREŚĆi

II i III. Rozkazy ministra spraw wojskowych 
oraz rozporządzenia centralnych władz 

państwowych.
350. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 21 

września 1928 r. o Medalu Pamiątkowym za
. Wojnę 1918 — 1921 r.v

351. Rozporządzenie ministra spraw wojskowych
M dnia 21 października 1928 r, wydane w po
rozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych 
oraz ministrem sprawiedliwości o sposobie 
nadania Medalu Pamiątkowego za Wojnę 
1918 — 1921 r. * -

352. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 27 
września 1928 r. w sprawie Medalu Dziesię
ciolecia Odzyskanej Niepodległości.

353. Okólnik Prezesa Rady Ministrów z dnia 27 
października 1928 r. w sprawie nadawania 
Medalu Dziezięciolecia Odzyskanej Niepodle
głości.

354. Rozporządzenie ministra spraw wojskowych 
z dnia 3 listopada 1928 r. w sprawie nadania 
Medalu Dziesięciolecia Odzyskanej Niepodleg
łości.



366 Dziennik Rozkazów Nr 32

II i III Rozkazy ministra spraw wojskowych 
oraz rozporządzenia centralnych władz wojskowych,

350.
B. Pera. 30850 I.

Rozporządzenie Rady Ministrów, 

z dnia 21 września 1928 r.

o Medalu Pamiątkowym Za Wojną 1918 —1921.
(Monitor Polski Nr 233/28 poz. 533).

Na podstawie art. 18 dekretu z dnia 3 stycznia 
1918 r. (Dz, Pr, Nr. 1, poz. 1) zarządza się, co nastę
puje:

§ 1.

W, celu przekazania pamięci potomnych wysiłku j 
Narodu o utrwalenie niepodległości i zabezpieczenie 
granic Ojczyzny w wojnie 1918 — 1921 r. ustanawia 
się Medal Pamiątkowy Za Wojnę 1918 — 1921.

§2.

Medal o średnicy 35 mm. wybity w bronzie po
siada; na stronie prawej wizerunek orła państwo
wego z krzyżem orderu wojskowego „Virtuti Mili
tari“, zawieszonym na wstędze na szyi, po bokach 
daty 1918 — 1921; na stronie odwrotnej w wieńcu 
dębowym trzywierszowy napis: „Polska Swemu !
Obrońcy".

Medal noszony jest na lewej piersi po Medalu za 
Ratowanie Ginących, a przed orderami i odznacze
niami zagranicznemu oraz przed innemi medalami 
polskiemi, na wstążce z mory szerokości 37 mm. 
Środek wstążki stanowi pionowy pas niebieski ko
loru wstążki orderu Virtuti Militari szerokości 
13 mm., po bokach tego pasa biegną pionowe paski 
symetryczne rozmieszczone w następującym porząd
ku: najbliżej czarny pasek szerokości 2 mm., następ
nie biały szerokości 2 mm., poczem amarantowy ko
loru wstążki Krzyża Walecznych szerokości 5 mm., 
w końcu biały szerokości 2 mm. Wstążka obramo
wana jest z obu stron paskiem koloru niebieskiego.

§ 3.

Prawo otrzymania medalu służy tym, którzy 
w okresie od 1 listopada 1918 r. do 18 marca 1921 r.: [

a) jako żołnierze:

1) polegli lub byli ranni bez względu na czas 
trwania służby;

2) zmarli skutkiem choroby, nabytej w polu, 
lub z powodu niesienia rannym i chorym żoł
nierzom pomocy sanitarnej bez względu na 
czas trwania ich służby;

3) co najmniej przez trzy miesiące pełnili służ
bę w formacjach linjowych w polu, względ
nie jako ochotnicy po wezwaniu Rady Obro
ny Państwa z dnia 3 lipca 1920 r. pełnili 
służbę w formacjach linjowych w polu przy
najmniej przez dwa miesiące;

4) conajmniej przez pięć miesięcy pełnili służ
bę czynną;

b) jako osoby cywilne:

1) współdziałając (ochotniczo lub w wykony
waniu swego obowiązku służbowego) z woj
skiem w polu, polegli lub byli ranni bez 
względu na czas trwania ich służby;

2) zmarli skutkiem choroby, nabytej przy 
współdziałaniu z wojskiem w polu, lub z po
wodu niesienia żołnierzom pomocy sanitar
nej, bez względu na czas trwania ich służby;

3) co najmniej przez pięć miesięcy współdzia
łali z wojskiem w polu, względnie nieśli żoł
nierzom w polu pomoc sanitarną lub du
chową;

4) co najmniej przez dziewięć miesięcy nieśli 
pomoc sanitarną żołnierzom w kraju, wzglę
dnie współdziałali z wojskiem w kraju w za
bezpieczeniu mienia wojskowego;

c) jako cudzoziemcy-* współdziałali z wojskiem
polskiem w potu.

§4.

Osoby, którym prawo do medalu zostało przy
znane, nabywają medal na koszt własny.



Nr 32 Dziennik Rozkazów 367

§ 5.
Medal będzie wybity przez Mennicę Państwową.

§ 6.

Prawo przyznawania medalu przysługuje Mini
strowi Spraw Wojskowych, który uprawnienia swoje 
może przelać na władze mu podległe.

§ 7-

Prawo do medalu tracą uprawnieni do posiadania 
go w wypadkach, w których wedle obowiązujących 
ustaw kamyeh wskutek skazania karno - sądowego 
następuje utrata orderów i odznaczeń, "

Osohom, którym wedle obowiązujących ustaw kar
nych nie mogą być przez czas trwania skutków kar- 
no-sądowego skazania nadane ordery i odznaczenia, 
nie może być przyznany medal przed ustaniem tych 
skutków.

§ 8.

Wykonanie niniejszego rozporządzenia porucza 
się Ministrowi Spraw Wojskowych w porozumieniu 
z zainteresowanymi Ministrami.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 
ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów:
(—) K. Bartel.

Kierownik Ministerstwa Spraw Wojskowych:
(—) Daniel Konarzewski.

351.
B. Perć. 33850 I.

Rozporządzenie Ministra Spraw Wojskowych 

z dnia 21 października 1928 r.,
__ i

wydane w porozumienia z Ministrem Spraw We
wnętrznych oraz Ministrem Sprawiedliwości o spo
sobie nadania Medalu Pamiątkowego za Wojnę 

1918 — 1921.
(Monitor Polski Nr 253/28 poz. 600).

Na podstawie § 8 rozporządzenia Rady Ministrów i 
z dnia 21 września 1928 r. o Medalu Pamiątkowym 
Za Wojnę 1918 — 1921 („Mon. Polski" Nr. 233, poz. 
533) zarządza się, co następuje:

§ I-

Prawo do medalu przyznają:
A. Osobom wojskowym w służbie czynnej:

a) przynależnym służbowo do formacyj, podle
głych dowódcom dywizyj — dowódcy dy- 
wizyj;

b) przynależnym służbowo do dowództw okrę
gów korpusów i formacyj podległych do
wódcom okręgów korpusów a nie podpada
jących pod punkt a) — dowódcy okręgów 
korpusów;

c) przynależnym służbowo do Ministerstwa 
Spraw Wojskowych i instytucyj Minister
stwu Spraw Wojskowych bezpośrednio pod
ległych— szefowie poszczególnych departa
mentów (organów równorzędnych), względ
nie szefowie wymienionych instytucyj o u- 
prawnieniach dowódców dywizyj; przyna
leżnym służbowo do instytucyj, które 
w skład Ministerstwa Spraw Wojskowych 
nie wchodzą — szefowie tych instytucyj 
o uprawnieniach dowódców dywizyj; o ile 
szef danej instytucji nie posiada uprawnień 
dowódcy dywizji, prawo do medalu przyzna
je następny zkolei przełożony, posiadający 
uprawnienia dowódcy dywizji;

d) dowódcom i szefom, którzy podlegają bez
pośrednio Ministrowi Spraw Wojskowych — 
Minister Spraw Wojskowych;

B. Osobom wojskowym w stanie nieczynnym — 
szef Biura Personalnego Ministerstwa Spraw 
Wojskowych;

C. Osobom wojskowym w rezerwie, pospolitém 
ruszeniu i w stanie spoczynku — dowódcy 
okręgów korpusów, właściwi dla tych osób we
dług ich przynależności do powiatowej komen
dy uzupełnień (P. K. U.);

D. Osobom, które nie pozostają w żadnym sto
sunku do powszechnego obowiązku wojskowe
go, zamieszkałym w kraju — dowódcy tych 
okręgów korpusów, na obszarze których osoby 
te mają miejsce zamieszkania; zamieszkałym 
zagranicą oraz cudzoziemcom Szef Biura Per
sonalnego Ministerstwa Spraw Wojskowych.

§ 2.

Celem uzyskania prawa do medalu należy prze
dłożyć dokumenty lub uwierzytelnione odpisy, 
stwierdzające, że petent odpowiada jednemu z wa
runków przewidzianych w § 3 rozporządzenia Rady 
Ministrów.

£)sobom wymienionym w pkt A. § 1 niniejszego 
rozporządzenia zostaje przyznane prawo do medalu 
na podstawie dokumentów ewidencyjnych; osobom 
wymienionym w pkt C. § 1 właściwe powiatowe 
komendy uzupełnień wystawiają na podstawie wnie
sionych do tychże komend próśb zaświadczenia, 
stwierdzające posiadanie warunków i przesyłają je 
do dowództwa danego okręgu korpusu; osoby wy
mienione w pkt B. i D. § 1 wnoszą prośby z po-



36S Dziennik Rozkazów Nt 32

trzebnemi załącznikami dó Biura Personalnego Mi
nisterstwa Spraw Wojskowych, względnie do do
wództwa właściwego okręgu korpusu.

§3.

Wojewodowie i komisarz Rządu w m. st. War
szawie zarządzą ogłoszenie w dziennikach woje
wódzkich: a) pełnego tekstu rozporządzenia Rady 
Ministrów z 21 września 1928 r, o Medalu Pamiąt
kowym Za Wojnę 1918 — 1921 r. i b) paragrafów 
1, 2 i 4 niniejszego rozporządzenia.

Ogłoszenie to winno być nadto zarządzeniem wo
jewody (komisarza rządu) rozplakatowane we 
wszystkich urzędach państwowych i samorządowych 
na obszarze województwa (m. st. Warszawy).

§ 4.

Nadanie medąlu należy ogłosić w pierwszym roz
kazie dziennym każdego miesiąca, przyczem lista 
osób, którym medal został nadany, winna zawierać 
nazwiska w porządku alfabetycznym z wymienie
niem przynależności służbowej, względnie miejsca 
zamieszkania.

Nadanie medalu ogłasza dowódca dywizji w roz
kazie dywizyjnym, dowódca okręgu korpusu w roz
kazie dowództwa okręgu korpusu, szefowie wymie
nieni W pkt c i d § 1 w Rozkazie Dziennym Mini
sterstwa Spraw Wojskowych. Nadanie medalu 
stwierdzają w legitymacjach oficerów, względnie 
w książeczkach wojskowych władze uprawnione do 
wystawiania legitymacyj, względnie książeczek woj
skowych, podając nazwę medalu, władzę nadającą, 
numer t datę rozkazu. Osobom, które nie posiadają 
legitymacyj, ani książeczki wojskowej, należy wy
stawić osobne zaświadczenie według wzoru Nr. 1.

§ 5.

W razie prawomocnego skazania osoby, której 
nadano medal, na karę, pociągającą za sobą utratę 
orderów i odznaczeń, władze sądowe prześlą odpis 
wyroku do Ministerstwa Spraw Wojskowych, celem 
skreślenia nadania z ewidencji i dokumentów ska
zanego.

§ 6.

Uprawnieni do nadania medalu w myśl niniejszego 
rozporządzenia prowadzić będą kartoteki imienne 
według wzoru Nr. 2 i przedkładać będą dla celów 
statystycznych do dnia 5-go każdego ćwierćrocza do 
Ministerstwa Spraw Wojskowych, Biuro Personalne, 
meldunki (wzór Nr. 3) z podaniem ogólnej liczby na
danych przez siebie medali.

§T
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 

ogłoszenia.

Minister Spraw Wojskowych: 
wjz (■—) Daniel Konarzewski.

Minister Spraw Wewnętrznych:
(—) Sławoj Skladkowski.

Minister Sprawiedliwości:
* (—) A. Meysztowicz.

Wzór Nr 1

Dowództwo
L. ...............................................

.............................dnia . . . 192 r.
Stwierdzam, że (nazwisko i imię) nadany został 

medal pamiątkowy za wojnę 1918 — 1921 rozkazem 
D-twa . . Nr. . :
z dnia . .......................

Pieczęć: , Podpis:

Wzór Nr 2.

Nazwisko i imię . ...................................

Data urodzenia ... ...................................

Stopień i przynależność ewid. w chwili nada
nia .............................

Zawód cywilny w chwili nadania .

Jakie dokumenty przedstawił.......................

Nr. rozkazu .... . ...

Uwagi: W rubryce „Tytuł nadania“ należy wy
mienić § 3 Rozporządzenia Rady Mini
strów o medalu pamiątkowym za wojnę 
1918—1921, odpowiedni punkt tegoż 
artykułu, stanowiący podstawę nada
nia, oraz określić słownie podstawę na
dania, np, § 3 p. 1 a, -ranny dnia 15.VIII. 
1920 r. pod Radziminem. W rubryce 
„Nr. rozkazu“ datę i numer rozkazu, 
w którym nadanie medalu danej osobie 
zostało ogłoszone.



369Nt 32 Dziennik Rozkazów

Wzór Nr. 3.

Dowództwo . ....
L.................................... .............................

Do

M. S. Wojsk., Biuro Personalne. 

W wykonaniu rozporządzenia Dz. R. Nr.

poz. , . melduję, że od dnia.............................

do dnia .............................r. przyznałem prawo do

medalu pamiątkowego za wojnę 1918 — 1921 osobom 

(wymienić ogólną liczbę], co łącznie z uprzednim mel

dunkiem daje sumę . nadanych medali

Podpis:

352.
B. Pers. 30850 I.

Rozporządzenie Rady Ministrów,

z dnia 27 września 1928 r.

w sprawie medalu Dziesięciolecia Odzyskanej 
Niepodległości.

(Monitor Polski Nr 237/28 poz. 543).

Na podstawie art. 18 dekretu z dnia 3 stycznia 
1918 r. (Dz. Pr. Nr. 1, poz. 1) zarządza się, co nastę
puje:

§ i-

Na pamiątkę dziesięciolecia odrodzenia Państwa 
Polskiego, które, po przeszło stuletniej niewoli dzię
ki krwawym wysiłkom na polach walk i niezmordo
wanej pracy najlepszych swych synów, zostało po- i 
wołane na nowo do życia, ustanawia się Medal Dzie- ' 
sięciolecia Odzyskanej Niepodległości.

§ 2.

Medal Dziesięciolecia Odzyskanej Niepodległości 
o średnicy 35 mm. wybity jest z bronzu i posiada na | 
stronie prawej wizerunek głowy Marszałka Józefa 
Piłsudskiego, na stronie odwrotnej alegorję pracy 
z napisem: 1918 — 1928-

§ 3.

Medal noszony jest na lewej piersi na wstążce z 
mory szerokości 38 mm, barwy chabrowej —- po Me
dalu Pamiątkowym za Wojnę 1918 — 1921, a przed 
orderami i odznaczeniami zagranicznemi.

§ 4,

Prawo otrzymania medalu służy tym, którzy peł
niąc nienagannie służbę państwową—wojskową albo 
cywilną, służbę samorządową albo służbę w innych 
instytucjach publiczno-prawnych w czasie od dnia 11 
listopada 1918 r. do dnia 11 listopada 1928 r.:

a) odbyli czynną służbę wojskową w charakterze 
wojskowych zawodowych lub niezawodowych lub

b) pełnili faktyczną służbę w urzędach (instytu
cjach) państwowych, samorządowych, lub w innych 
instytucjach publiczno-prawnych, a to przez okres 
conajmniej pięciu lat, licząc służbę określoną w punk
tach a) i b) łącznie.

§ 5.

Medal nie może być przyznany osobom, które w 
okresie od dnia 11 listopada 1918 r. do dnia 11 listo
pada 1928 r. zostały z powodu popełnionych prze
stępstw ograniczone w używaniu praw obywatelskich 
lub też zostały ukarane sądownie za dezercję.

§ 6.

Prawo przyznania medalu przysługuje Prezesowi 
Rady Ministrów i poszczególnym Ministrom we wła
ściwym każdemu z nich zakresie działania. Prezes 
Rady Ministrów i Ministrowie mogą to uprawnienie 
przelać na władze podległe.

§ 7-

Osoby, którym prawo do medalu zostało przyzna
ne, nabywają go na koszt własny.

§ 8.

Medal będzie wybity przez Mennicę Państwową.

§ 9.

Wykonanie niniejszego rozporządzenia porucza się 
Prezesowi Rady Ministrów oraz poszczególnym Mi
nistrom we właściwym każdemu z nich zakresie dzia
łania.

§ 10.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów:
(—) K. Bartel



370 Dziennik Rozkazów

353.
0. Pen. 30850 I.

Okólnik P. Prezesa Rady Ministrów

z dnia 27 października 1928 j.

w sprawie nadawania Medalu Dziesięciolecia 
Odzyskane) Niepodległości.

(Monitor Polski Nr 250'28 poz. 593).

Do
wszystkich Panów Ministrów 

w/m

Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 27-go 
września 1928 r. („Monitor Polski1- Nr. 237, poz. 543) 
został ustanowiony medal Dziesięciolecia Odzyska
nej Niepodległości,

Przy przyznaniu tego medalu należy mieć na uwa
dze zwłaszcza postanowienie § § 4 — 6 wspomnia
nego rozporządzenia.

I. W szczególności, o ile chodzi o obliczanie cza
sokresu pięciu lat służby, będącego warunkiem przy
znania medalu, to czasokres ten należy obliczać ka
lendarzowo. Przy obliczeniu czasu służby nie 
uwzględnia się tych okresów, które w myśl odnoś
nych przepisów służbowych nie są zaliczalne do 
czasu służby. O ile obowiązujące przepisy służbowe 
nie dają dostatecznej podstawy do obliczania czasu 
służby, właściwi Panowie Ministrowie wydadzą 
w stosunku do podlegających im względnie podlega
jących ich nadzorowi funkcjonarjuszów wyjaśnienia 
co do zaliczalności czasu służby.

Przerwa chociażby nawet dłuższa między jednym 
rodzajem służby a innym, np. między służbą wojsko
wa a cywilno-państwową lub samorządową, nie sta
nowi przeszkody do uzyskania prawa do medalu, 
o ile tylko czas faktycznie pełnionej służby wojsko
wej i cywilno-paóstwowej, samorządowej lub w in
stytucjach pubłiczno-prawnych wynosił łącznie co- 
najmniej lat 5, licząc do dnia 11 listopada 1928 r.

II. Służbą faktyczną, uprawniającą do otrzymania 
medalu, jest nietylko służba o charakterze prawno- 
publicznym, lecz również służba oparta na umowie 
prawno - prywatnej, w szczególności przeto mogą | 
otrzymać medal państwowi pracownicy kontraktowi.

III. W myśl § 4 rozporządzenia medal może być *1 
przyznany jedynie osobom, które pełniły służbę nie
nagannie. Warunkowi temu nie odpowiadają: a) oso
by karane prawomocnym wyrokiem sądu za prze
stępstwa z chęci zysku, b) osoby, które były karane 
prawomocnem orzeczeniem komisji dyscyplinarnej 
za występek służbowy, c) wojskowi zawodowi i nie
zawodowi, karani podczas pełnienia czynnej służby 
wojskowej prawomocnym wyrokiem sądu lub dyscy
plinarnie za samowolne oddalenie się, d] oficerowie, 
wykluczeni z korpusu oficerskiego na podstawie

Nr 32

prawomocnego orzeczenia oficerskiego sądu hono
rowego. W wyjątkowych, na szczególne uwzględnie
nie zasługujących wypadkach, medal może być na 
mocy decyzji właściwego Pana Ministra przyznany 
osobom ukaranym prawomocnem orzeczeniem ko
misji dyscyplinarnej za występek służbowy. O ile 
chodzi o funkcjonarjuszów cywilnych, którzy nie 
podlegają ustawie o państwowej służbie cywilnej, jak 
również o funkcjonarjuszów samorządowych i insty- 
tucyj publiczno - prawnych, wyjaśnienie, jakie oko
liczności uważać należy za wykluczające prawo do 
otrzymania medalu, wydadzą właściwi Panowie Mi
nistrowie w stosunku do podległych im, względnie 
podlegających ich nadzorowi władz, urzędów i insty- 
tucyj. Przy wydawaniu tych wyjaśnień należałoby 
się kierować zasadą, że popełnienie przez tych fun
kcjonariuszy czynów, które z punktu widzenia prze
pisów o państwowej służbie cywilnej należałoby 
uważać za występki służbowe, wyklucza prawo do 
otrzymania medalu. Wojskowym i funkcjonariuszom, 
przeciw którym zostało wdrożone postępowanie dy
scyplinarne, lub których zawieszono w słilżbie, nie 
może być przyznany medal do czasu zakończenia 
postępowania dyscyplinarnego, względnie uchylenia 
zawieszenia w służbie.

IV. Okolicznością, którą niezależnie od przyczyn, 
wymienionych w punkcie III, wyklucza prawo do 
otrzymania medalu, jest w myśl § 5 rozporządzenia 
fakt ograniczenia w używaniu praw obywatelskich 
naskutek popełnienia przestępstwa. Przestępstwa, 
powodujące takie ograniczenia, wymienione są 
w art, 3 punkty 3, 4, 5 i 6 w związku z art. 4 ustawy 
z dnia 28 lipca 1922 r. *— ordynacji wyborczej do 
Sejmu (Dz. U. R. P. Nr. 66, poz. f>90).

V. Względem osób, pełniących obecnie służbę 
wymienioną w § 4 rozporządzenia, a określoną bliżej 
w punktach I i II, uprawnionym do przyznania pra
wa do medalu jest ten z Panów Ministrów, któremu 
lub którego nadzorowi dana osoba podlega służ
bowo. W stosunku do urzędników kontroli państwo
wej prawo przyznania medalu przysługuje Prezesowi 
Najwyższej Izby Kontroli. W stosunku do urzędni
ków Kancelarji Cywilnej Prezydenta Rzeczypospoli
tej prawo przyznania medalu przysługuje Prezesowi 
Rady Ministrów.

VI. Względem osób, które pełniły jedną lub wię
cej ze służb wymienionych w § 4, a obecnie nie po
zostają w żadnym stosunku służbowym, uprawniony 
do nadania prawa do medalu jest ten z Panów Mini
strów, któremu lub którego nadzorowi te osoby 
ostatnio podlegały służbowo. (Np. dana osoba peł
niła służbę wojskową przez 2 lata, poczem przez 
ł rok pełniła służbę samorządową wreszcie przez 
2 lata i 6 miesięcy służbę cywilno-państwową; upraw
nioną do nadania prawa do medalu będzie ta władza 
cywilno - państwowa, w której uprawniony ostatnio 
pełnił służbę). O ile chodzi o osoby, które ostatnio 
pełniły służbę w Kontroli Państwowej, oraz w Kan-



Nr 33 Dziennik Rozkazów 3*71

celarji Cywilnej Prezydenta Rzeczypospolitej, po
stanowienia ustępu V. mają odpowiednie zastoso
wanie.

VII. Przyznanie prawa do medalu z tytułu obec
nie pełnionej służby cywilno - państwowej, samorzą
dowej lub w innych instytucjach publiczno-prawnych 
winno nastąpić z urzędu, przyczem należy je odnoto
wać w dokumentach osobistych, względnie wyka
zach służby danej osoby.

Przyznanie tego prawa z tytułu poprzednio pełnio
nej służby następuje na prośbę zainteresowanych, 
wnoszoną do tej władzy (urzędu, instytucji), w której 
ostatnio pełnili służbę; osoby te, jak również osoby 
pełniące obecnie faktycznie służbę, otrzymują za
wiadomienie o przyznaniu prawa do medalu według 
załączonego wzoru.

Bliższe szczegóły co do trybu przyznawania me
dalu ustalą Panowie Ministrowie we właściwym so
bie zakresie działania.

VIII. Za służbę w instytucjach publiczno-praw
nych, uprawniającą w myśl § 4 rozporządzenia do 
otrzymania medalu, uważać należy służbę, stanowią
cą jeżeli nie wyłączne, to co najmniej główne zajęcie 
danego pracownika, a opartą bądź na umowie najmu 
pracy, bądź też na specjalnych przepisach służbo
wych.

IX. W myśl § 6 rozporządzenia Panowie Ministro
wie mogą swe uprawnienia do nadawnia medalu i 
przelać na organy podległe.

Projekty okólników, przenoszących to uprawnie
nie na organy podległe, oraz zawierających rozwinię
cie zasad punktów I, II, III, VII i VIII niniejszego 
okólnika, zechcą Panowie Ministrowie przesłać mi 
do wiadomości przed ich wydaniem. Okólniki te bę
dą w razie potrzeby ogłoszone w ,,Monitorze Pol
skim".

Prezes Rady Ministrów*.
(— ) K. Bartel

Do

. Pana (Pani)

Załącznik,

Na podstawie § 6 rozporządzenia Rady Ministrów 

z dnia 27 września 1928 r. („Monitor Polski" Nr. 237, 

poz. 543) Pan (Minister, Wojewoda) . • . .)

zarządzeniem z dnia................................... Nr. . .

przyznał Panu (Pani) prawo do Medalu Dziesięciole- j 

cia Odzyskanej Niepodległości.

354.
B. Pers. 30850 I.

Rozporządzenie Ministra Spraw Wojskowych, 
z dnia 3 listopada 1928 r.

w sprawie nadania Medalu Dziesięciolecia Odzyska
nej Niepodległości.

Na podstawie § 6 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 27 września 1928 r. w sprawie Medalu Dzie
sięciolecia Odzyskanej Niepodległości („Monitor Pol
ski" Nr 237, poz. 543) i okólnika Prezesa Rady Mi
nistrów z dnia 27 października 1928 r. w sprawie 
nadawania Medalu Dziesięciolecia Odzyskanej Nie
podległości („Monitor Polski" Nr 250, poz. 593) za
rządzam, co następuje:

§ 1.

Uprawnionym do otrzymania prawa do medalu od 
władz wojskowych prawo to przyznają:

A. Osobom wojskowym w służbie czynnej:

a) Przynależnym służbowo do formacyj, pod
ległych dowódcom dywizyj — dowódcy dy- 
wizyj,

b) przynależnym służbowo do dowództw okrę
gów korpusów i formacyj podległych dowód
com okręgów korpusów, a nie podpadają
cych pod pkt a. — dowódcy okręgów kor
pusów,

c) przynależnym służbowo do Ministerstwa 
Spraw Wojskowych i instytucyj Minister
stwu Spraw Wojskowych bezpośrednio pod
ległych—szefowie poszczególnych departa
mentów (organów równorzędnych), względ
nie szefowie wymienionych instytucyj o 
uprawnieniach dowódców dywizyj; przyna
leżnym służbowo do instytucyj, które w 
skład Ministerstwa Spraw Wojskowych nie 
wchodzą—szefowie tych instytucyj o upraw
nieniach dowódców dywizyj. O de szef da
nej instytucji nie posiada uprawnień dowód
cy dywizji, prawo do medalu przyznaje na
stępny zkolei przełożony, posiadający upraw
nienia dowódcy dywizji,

d) dowódcom i szefom, którzy podlegają bez
pośrednio ministrowi spraw wojskowych —• 
minister spraw wojskowych.

B. Osobom wojskowym w stanie nieczynnym — 
szef Biura Personalnego M. S. Wojsk.

C. Osobom wojskowym w rezerwie, pospolitém 
ruszeniu i w stanie spoczynku — dowódcy okrę
gów korpusów właściwi dla tych osób, według 
ich przynależności do formacyj ewidencyjnych.



.

Dziennik Rozkazów Nr 32372

D. Pracownikom państwowym przynależnym służ
bowo do dowódcy okręgów korpusów i forma- 
cyj podległych dowódcom O. K. — dowódcy 
okręgów korpusów, pracownikom państwowym 
przynależnym służbowo do M. S. Wojsk, i insty- 
tucyj centralnych — szef Biura Personalnego 
M. S, Wojsk.

E. Osobom zwolnionym od powszechnego obo
wiązku wojskowego nie w drodze orzeczenia 
wyroku sądu karnego lub orzeczenia oficerskie
go sądu honorowego — dowódcy okręgów kor
pusów właściwi dla tych osób, wedle ich osta
tniej przynależności ewidencyjnej.

F. Osobom zamieszkałym zagranicą szef Biura Per
sonalnego M. S. Wojsk.

§2.

Osobom, wymienionym w punktach A. i D. § 1. zo
staje przyznane prawo do medalu na podstawie do
kumentów ewidencyjnych, względnie wykazów służ
by; osobom wymienionym w punktach C. i E. § 1. 
formacje ewidencyjne wystawiają na podstawie wnie
sionych próśb zaświadczenia, stwierdzające posiada
nie warunków, i przesyłają je do dowództwa danego 
okręgu korpusu; osoby wymienione w punktach B. 
i F. § 1. wnoszą prośby do Biura Personalnego M. S. 
Wojsk.

§ 3.

Nadanie medalu należy ogłosić w pierwszym roz
kazie dziennym każdego miesiąca, przyczem lista

osób, którym medal został nadany winna zawierać 
według stopni, alfabetycznie nazwiska z wymienie
niem przynależności służbowej, względnie miejsca 
zamieszkania.

Nadanie medalu ogłoszą dowódca dywizji w rozka
zie dywizyjnym, dowódca okręgu korpusu — w rozka
zie dowództwa O. K.t szefowie wymienieni w punk
tach c. i d. oraz w punktach B. i D. ustęp 2. i w punk
cie F, § 1. — w Rozkazie Dziennym Ministerstwa 
Spraw Wojskowych.

Nadania medalu stwierdzają w legitymacjach ofice
rów, względnie w książeczkach wojskowych władze 
uprawnione do wystawiania legitymacyj, względnie 
książeczek wojskowych, podając nazwę medalu, wła
dzę nadającą, numer i datę rozkazu. Osobom, które 
nie posiadają legitymacji, ani książeczki wojskowej, 
należy wystawić osobne zawiadomienie o przyznaniu 
prawa do medalu, według wzoru podanego w okólni
ku Prezesa Rady Ministrów. Przyznanie prawa do 
medalu z tytułu obecnie pełnionej służby cywilno- 
państwowej należy odnotować w dokumentach oso
bistych (wykazach służby) danej osoby.

§4.

Poza tern mają zastosowanie postanowienia okólni
ka Prezesa Rady Ministrów z dnia 27 października 
1928 r. w sprawie nadawania Medalu Dziesięciolecia 
Odzyskanej Niepodległości („Monitor Polski" Nr 250, 
poz. 593).

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Warszawa, dnia 9 listopada 1928 r.
Minister spraw wojskowych

(—) J. Piłsudski, 
Marszałek Polski.

Drakarnie Ministerstwa Spraw Wojskowych. Nr 5348. 2600. 8.XU928 r.


